

ibw – Innovation Bildung Wiesbaden Ihr innovativer Bildungsträger für die Bauwirtschaft

Alternde Beschäftigte in der Bauwirtschaft

_

Herausforderungen für mittelständische Bauunternehmen

Joachim Buhro

ibw Innovation Bildung Wiesbaden GmbH

Eschborn, 15.06.2011



Gliederung

- 1 ibw Innovation Bildung Wiesbaden GmbH
- Verlängerung des Arbeitslebens in der Bauwirtschaft
- Möglichkeiten und Chancen für Beschäftigte und Unternehmen
- 4 Projekt: Zukunft der Arbeit Ausblick



ibw- ein starker Partner Gesellschafterstruktur



ibw Innovation Bildung Wiesbaden GmbH





Bildungswerk BAU Hessen-Thüringen e.V. Verband baugewerbliche Unternehmer Hessen e.V. Bezirksstelle Wiesbaden-Rheingau- Taunus

Geschäftsführer Rechtsanwalt Eckart Drosse



Geschäftsführer Dipl.-Ing Karlheinz Brömer





Bildung in allen Lebensphasen Umfassendes Leistungsspektrum



- 1 Berufsorientierung
- Bildungsmaßnahmen zur Förderung benachteiligter Jugendlicher und Erwachsener
- 3 Berufliche Fort- und Weiterbildung
- 4 Qualifizierungsmaßnahmen
- 5 Wiedereingliederungsmaßnahmen
- Marktorientierte Weiterbildungen zur Personalentwicklung mit dem Ziel der Verlängerung des Arbeitslebens in der Bauwirtschaft



BiW Bildungswerk BAU Hessen – Thüringen e. V.











Verlängerung der Beschäftigungsfähigkeit

- Gesundheitsfürsorge
- Reduzierung der körperlichen Belastung durch neue Einsatzbereiche
- Erschließung neuer Geschäftsfelder

2

Ressource Mensch

- Gesundheitsfürsorge
- Rückenschule/Richtiges Heben
- Ausgleichssport
- Ernährungsberatung
- Ausstattung mit Werkzeugen und Geräten



2

Reduzierung der körperlichen Belastung durch neue Einsatzbereiche

- Kalkulation
- Arbeitsvorbereitung
- Bauüberwachung
- Abrechnung
- Gewährleistungsmanagement
- EDV-Schulungen



2

Hochbau/Ausbau

- Facility-Management, Gebäudebetrieb
 - Haustechnik/ Wartung und Reparatur
 - Abwicklung und Dokumentation
- Bauen im Bestand/Sanierung
 - Umgang mit Bewohnern
 - Bestandsaufnahme
 - Abwicklung und Dokumentation
 - Bauphysik/Brandschutz
 - Haustechnik
 - Baukonstruktionen im Ausbau



Hochbau/Ausbau

- Abnahmevorbereitung im Schlüsselfertigbau (Mangelbeseitigung)
 - Basiswissen Haustechnik
 - Praktische Kenntnisse: Maler-/Tapezierer/Putzer/Bodenleger/Reinigung
 - Umgang mit Kunden

Tiefbau

- Straßenbetrieb
 - Streckenkontrolle und Schadenaufnahme
 - Wartung/Reparatur
 - Abwicklung und Dokumentation

Möglichkeiten und Chancen

Mitarbeiter

- Erhalt der Leistungsfähigkeit
- Neue Einsatzmöglichkeiten im Unternehmen
- Sicherung des Arbeitsplatzes/ Einkommen

Unternehmen

- Sicherung von Fachkräften
- Erhalt des Wissens
- Verbesserung der Wettbewerbsfähigkeit
- Möglichkeit der Erschließung neuer Geschäftsfelder



Projekt: Zukunft der Arbeit

Projektbeteiligung BiW/ ibw

- Aufzeigen von Lösungswegen für attraktive Erwerbsverläufe in der Bauwirtschaft
- Praxisbezogene Lösungsansätze für mittelständische Bauunternehmen und ihre Mitarbeiter
- Entwicklung neuer und praxisorientierter Weiterbildungsmodule für die jeweiligen Sparten in enger Abstimmung mit den Unternehmen als Angebot für alle Bildungszentren
- Sensibilisierung von Beschäftigten und Unternehmen





Projekt: Zukunft der Arbeit



Projekt mit Förderung des Bundesministeriums für Arbeit und Soziales:

Gestaltung inner- und überbetrieblicher Erwerbsverläufe in der mittelständischen Bauwirtschaft

Partner:



RKW Kompetenzzentrum



Institut Arbeit und Qualifikation



BiW Bildungswerk BAU Hessen-Thüringen e.V.



ibw Innovation Bildung Wiesbaden GmbH



Bauindustrieverband Hessen-Thüringen e.V.



Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt



Projekt: Zukunft der Arbeit

Ausblick

- Verbesserung des Images der Bauwirtschaft
- Sicherung von Fachkräften
- Steigerung der Attraktivität für Schulabgänger / Verhinderung des

Nachwuchsmangels



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit.



ibw - Kontakt

ibw

Innovation Bildung Wiesbaden GmbH Moltkering 15 65189 Wiesbaden

Kontakt:

Thomas Dorth Joachim Buhro

Tel.: 0611 974 75 16 Tel.: 069 669 006 34 Fax.: 0611 974 75 74 Fax.: 069 669 006 44

Internet: www.ibw-wiesbaden.de Internet: www.ibw-wiesbaden.de E-Mail: info@ibw-wiesbaden.de E-Mail: info@ibw-wiesbaden.de